813. **Quidquid**] Cantabr., quisque et Voss. 1, 2, qui
quod. Autverp., quisque. Dei de Pulmanni Schedæ,
Aldin., Basilei., Torn. 4, bona facta.

814. **Facunda**] Cantabr., secunda, ut lib. i, 137.

819. **Nimiumque**] Schiede Pu'mauni, Antverp.,
non unquam. — Vox sonorus, quibusdam damata,
poeti, tantum tribuitur; canorus præferendum cen-
sent, saltem in prosa. Vide Vossium Vit. Herm. vii,
p. 367. Hinc ex Groning. et edit. veteri apud Isido-
rium iii, 18. Prafero, percutiendo canorum. Gotho-
fredus edidit sonorum.

821. **Pulsante**] Vo-s. 1, pensante. Alterum magis
placet, sono proprium. Rutil. Itiner. i, 205,

Pu'sato notæ redduntur ab æthere voces.

Hieins. ad Ovid. Metam. iv, 125; Bondam. Var. Lect.
i, 8. Sententia autem est, ipsam rem velut exclama-
masse, de quo tacebant, idque omnibus auditum
fuisse, quod siles adeo clare significabat.

Ire foras, flexoque genu fit pronior arvis,
149 Tunc magis alta patens. Oratio fusa To-
[nanti
intrat.]
825 Mox super astra volat, propriisque a clavibus
[inrat.]
 Dic, ubi sunt, mundana, tuæ, sapientia, leges?
 Qua virtute negas in se corrupta reverti,
 Quæ vitam de morte vides? Ut munera Petrus
 Sensit adesse Dei, quibus est reddenda saluti,
830 Quæ defleta jacet, satur conversus ad illam:
 Surge; Tabitha. Vocata redit, lucique reducta
 Se stupuit superesse sibi, quam protinus ipse
 Prendit, et erectam turbis gaudentibus offert.
 Illa manus meruit Petri contingere dextram,
835 Pauperibus quæ larga fuit, qua vita revertens
 Cætera membra levat, corpusque itura per omne B
150 Hanc subiit, quæ causa fuit. Si jure mo-
[venur.]
 Instaurata dies animæ patet, apta figuris,
 Quam nimis antiqui deppresserat umbra pericli,
840 Ad vocem conversa Petri: caput, ante grava-
[tum]
 Legis in obscure gremio, velut altera surgens,
 Ecclesia præsente, levat, tenebrasque repellit
 Lux operum comitata fidem, quæ legis ab ore

NOTÆ.

823. Flexoque] Vide Sedul. Hymn. ii, 54. Non nunquam ponere genu dicunt, ut et Lucas Act. ix, § 40, θεῖς τὰ γόνατα. Hanc locutionem parum Græcam nonnulli censuerunt; quorum errorem corredit Burman. ad Ovid. Metam. iii, 340.

823. Arvis] Voss. 4, artus. Hoc tueri posset notior Græcismus. Juvenal. Sat. viii, 4,

Humerosque minorem
 Corvinum.

Ubi in ms. vidi, *nasumque minorem Corvini*. Adde Vossium Art. gramm. vii, 41. Arvis tamen Aratori videtur convenientius. Vide superius ad vs. 35.

825. Propriisque a] Ita ex utroque Voss. edidi. In omnibus reliquis est, *propriis quia*. Corruperunt id librarii, non perspicentes a pro proper positum, de quo Cortius ad Cicer. ad Divers. xiii, 10.

826. Dic] Sedulius i, 204.

Dic, ubi sunt, natura, tuæ post talia leges?

Ubi notæ. *Legis* est in Torn. 1. Si placeat, *mundana* erit neutrum plurale, eodem modo quo *carrula ponti*, D et similia, quæ contulit ad Sedulium i, 120.

829. Sensit] Basil., Torn. 1, sentit.

830. Defleta] Uterque Voss., *deflecta*; in priori tamen delendi nota addita erat hinc supervacue. *Defleta* idem est quod *fleta*. Supr. 171.

Cum defleta etiam, perfunctaque corpora.

Adde Wopkens. Observ. Miscell. nov., torn. II, p. 55.

836. Itura] Elegans est amicissimi Wassenbergii, v. c., conjectura, et maxime probabilis, *iterata*. Infr. ii, 84,

Hæc iterare docens;

et 605,

Dissona non iterat;

superius 228,

Hæc iterata reor.

Adde Gronov. Diatr. Stat. cap. 54. Burman. ad Ovid. Heroid. xviii, 135. Ex Groningano col. cam-dæm postliuminio reddendam arbitror Isidoro i, 16, *Palimbachius dictus, quia tractus a Bacchio est*. Ita edit. antiqua et Gothofredi. Scribe, *quia iteratus*.

837. Hanc] Schedæ Pulmanni, Antwerp., huic.

A Non fuerat promissa salus, quia fonte reatis

845 Gratia perpetua cœpit dare munera vita.

Cæsarea venerandus erat Cornelius urbe.

Gentili de stirpe salus, quem dedita causis

Vita plus sacravit aquis, cœpitque gerendo

Credere, qui gessit, quidquid baptismate lotis

850 Consuevit præstare fidem: nam missus ab astris Angelus, huic adiens, Summi in conspectibus, [inquit,

Stant Domini, quas spargis opes, quæ verba [precaris;

151 Præmia ne desint virtutibus, accipe cer- [tam,

Iluc Petro veniente, viam. Sic voce coruscans 855 Nuntius æternis fixit mandata lavacris.

Nona fuit tunc hora, magis qua rectius hora

Prodire jam trina fides, quæ d' tertii siunplex

Hoc iterum ter trina docet, sacramque figuram

Singula ter faciunt, et ter triplicata fateantur.

860 Hæc est nona potens, oculos que reddidit orbi, Post tenebras remeante d' e, cum protulit ornum De radiis lux nata crucis, cunctusque replevit Hoc sine fine jubar; nam mundum constat onu [stum

Gentibus esse locum, quibus in baptismate lotis

C

Aliæ plures, præter Aldin. Basil., hinc. Indicat manum Petri illam. Tabithæ subiisse, qua per liberalitatem in pauperis vita dabatur.

847. Gentili] Ita Christianis dicebantur, quicunque superstitione veterum religioni erant dediti. Ratione in nominis exposuit Vorstius ad Sulpic. Sever. Hist. Sacr. ii, 11, § 4. Plura ad hæc Sedulii i, 1,

Cum sua gentiles studeant figmenta poetæ.

Ubi Justus Specim. Observ., p. 71, mavult, studierunt facta poete, quia ita legitur in Anonymi Vita Adalberonis. Sed non satis validum illud argumentum. Vulgata lectioni tuendæ opponam Anonymo Vitam S. Tillonis Pauli apud Bollandum 7 Januarii, ubi haec existant: *Igitur cum gentiles poete studeant sua figura prolixis pompare styræ*. Aperte hoc ex Sedulio est expressum; locum autem suppeditavit Vossii diligentia de Vit. Serm. iv, 17.

851. In] Hoc delent Vossii uterque et ed. Antwerp.

852. Quæ] Voss. 2, quæ et.

853. Fizij] Voss. 1, fudit.

856. Magis] Aldin., Basil., distinctione postposita, jungunt cum hora. Iouius refer ad *rectius*; passim enim comparativo additur. Videl id quoque Fabri- cius commentar. in Poet. Christian., p. 57. Ita Il- raidus opportune potius *magis* tuerit in Arnobio Advers. gentes ii, p. 81. Adde Vossium Art. gramm. vii, 15; Barth. Advers. xxi, 3; Taubm. ad Virgil. Culic. 48; Duker. ad Flor. iv, 2, 47; not. ad Sedul. v. 347. Græci μᾶλλον ita utuntur. Nansius ad Nopii Paraphr., p. 41. Heupel. ad Marci Evang. vii, § 56. Davis. ad Maximi. Tyr., p. 531. Valckenær ad Herodot. ii, p. 171. Rhoer ad Porphyr. de Abstин., p. 16. Pariter *valde maxime, admodum, a*uditur superlativis. Wopkens. Observ. Miscell., vol. VIII, p. 58; et Græcis μᾶλλον, ut apud Alian. Var. Hist. ii, 4. Heupel. ad Marci Evang. vii, § 36. Ita ὅχ' ςπιτος apud Illo- mer. Iliad. A, 69.

862. Nata] Cantabr., Ed. Fabricii, Bibl. Lugd., ora. Videtur esse ex glossa et effictum ex præ- denti, *orium*. Eleganter eniu *nasci pro oriri adi. be- tur*. Lucan. iii, 234,

Ostia nascenti contraria solvere Phæbo.

- 865 *Plena repurgato fulserunt lumen mundo.*
Hanc solet ille sequi denarius, omnia donant,
152 Quæ præcepta decem servantibus arbitr
[offert,
Nec sinit, ut tardos precedant ære priores,
Temporis hujus opem, quam sacri fontis adivit
870 *Prævius, o utinam nostræ petat actio vita,*
Mortalisque sibi studium proponat origo,
Ut credentis amor rerum speculetur honorem,
Et ferat exemplum meritis, qui præbuit undis!
Jamque capax fidei Cornelius, indice voto,
875 Ad Petrum tres ire jubet. Confessio trina
Sic venit generantis aquæ, numerumque per
[ipsnum
Europæ atque Asiæ Libyæque tenebitur orbis.
153 *Ardua progrediunt cœnacula Petrus* B
[adire,
Jam medio torrente die; locus instruit altus
880 Despicieasque solum, Petrum cœlestia semper,
Non terrena sequi: sextæ quoque circulus horas
Detegit ætatem qua Christus venit in orbem
Largiri salvantis opem: numerosque dierum
Prætulit exemplum quo condidit antea mun-
[dum,

- A 885** *Quem velat hac tandem' veniens ætate Re-*
[demptor
Peccati ditione premi: sic denique sexta
Fertur et illa geri; fessus de calle magister
Cum, puto super ora sedens, per vasa puella
Pocula quærit aquæ, requiem facturus ubique
Ecclesiæ de fonte sue: qua Petrus in hora
Esurit, ille sicut plus ad sua dona magister
Addere semper amans; cui nominis auxit ho-
[norem,
Dat pari er nutrire fidem; lætabitur orbis,
Hac saturante fame, quæ munere pinguior
[omni
895 **154** *Deliciosa fluit, nullumque relinquit ima-*
[nem
Perpetuas latura dapes. Qui solvere nosti,
Excute, Petre, meæ retinacula tarda loquela,
Deque tuis epulis exhaustæ porrige linguae.
Claviger æthereus colum c. insperit apertum,
Usus honore suo; demittitur inde figura
Vasis, ut in terris sit visio, corpore Petri
Omnia posse capi, qui, quidquid sumit eden-
[dum,
Ecclesiæ facit esse cibum. Præfertur imago,

NOTÆ.

Burman. ad eum. II, 106. *Contra mori.* Tertullian. de Resurrect. carn. 12. *Dies moritur in noctem.*

865. *Plena* Pulmanni Schedæ, Antwerp., plenare purgato.

868. *Sinit* Cantabr. sinit ut. Schedæ Pulmanni et Anv. sunt ut.

868. *Præcedant*] Voss. 1, præcellant. Nihil interest. Varians scriptura orta est ex vicinitate litterarum D et L, quas confusas docet Sciopp. Verisim. III, 8. Testem addo Isidorum Orig. II, 30: *A nota est argumentum, cum sui nominis argumento aliquod dicatur.* Vere Groning. exxi [lege ex sui] nominis argumento aliquod elicetur. Idem IX, 1, *qua Nævius..... et ex oratoribus Gracchus et Cato et Cicero, vel cæteri effusserunt: non effuderunt.* Lorum constituti ex Groningano, male habitum a Gothofredo, et in edit. antiqua corruptum. Emendandus quoque Benzo Paneg. in Henric. III, tom. I Scriptor. rer. Germ. Menckenii, p. 960: *Maro Vates Mantuanus, Lucanus et Statius, Pindarus seu Homerus, et noster Horatius, Grillius, Quintilianus, Comicus Terentius. Quis Grillius? legendum puto Ovidius: nisi quis de Cellio cogitare mallet, quod tamen mibi non admodum sit probabile.*

868. *Tardos*] Serius vocatos. Non sinit ut prius vacati precedant ære, sive ampliorem pecunias partem acripiant serius vocatis. Omnis hujus loci sententia pendet ex Christi narratione Matthæo memoria in Evang. cap. xx, init.

876. *Venit* Ita Cantabr., uterque Vossianus. In omnibus reliquis, veniet. Perfecto tempore uititur, ad ipsam Cornelii factum respiciens.

877. *Orbis*] Cantabr., Voss. 2, Tornæs. 1, oris: qui immutariunt, non cogitaverunt orbem de singulis partibus dici. Barth. ad Claudian. Bell. Gild. 3, Unde pro regione etiam ponitur. Burman. ad Grat. Cyneg. 530. -- Versus hic deest in Basil.

878. *Cœnacula*] Vide ad vs. 104, et Demster. ad Rosin. v, 48, et hic locus indicio est jam hujus ætatis Scriptores vocem δωματιον in Actib. apost. x, § 9, non accepisse de teoto, ut Bartholinus in Paralyt. N. T., p. m. 566, et Alberti Observ. Philol., p. 139; sed pro cœnaculo, ut vulgatus interpres verit, in superiora, probatus a Pricco, et Vitringa de Synag.

vet. part. I, lib. I, cap. 6. Sic δωμάτιον apud Lysiam occurro de parte domus interior, que simul erat superior, ostendit Stephanus in Schediasm. III, 28. 883. *Hac tandem*] Voss. 1, *hac veniens ætate Redemptor eadem;* in 2 est, *hac eadem vniens.* Aldin., Basil., Antwerp., Tornæs. 4, *hac ipsa.* Posteriora non dispicet.

893. *Lætabitur*] Voss. 2, *jactabitur:* quod glossæ per lætabitur exponunt. Goralus ad Severi Etiam 23, ex glossis antiquis profert: *Jactari, καυχᾶσθαι.* Aliud tamen se exemplum habere negat.

894. *Pingular*] Barthius ad Sedulii Prolog., vs. 7, citat dittor. Alterum tuentur dicta ad epist. ad Floriani. 7.

895. *Deliciosa*] Vid. Barth. ad Sedul. Prolog. vs. 7. Rutil. liuer., 372,

Stagna placent septo deliciosa vado.
Frustra illic desidiosa tentat vir doctus in Observ. Miscell., vol. III, p. 366.

895. *Relinqit*] Voss. 2, Basil., Torn. 1, *reliquit.* Po set per enallagm exponi. Tempora diversa milites jungi notavit Ruhukken. ad Rutil. Lupum I, p. 45.

901. *Vasis*] Στρυγὸς est Luce, quæ vox generatim utensilia designat, atque ob sequentia de stragulo vel simili involucro capienda videtur.

901. *Visio*] Cantabr., visio: inf. 931,
Comperit accitus, quæ sit sua visio Petrus.

902. *Quidquid*] Aldin., Basil., quidquam. Statim Voss. 1, subdit edendum.

903. *Præfertur*] Voss. 1, profer:ur. Alterum magis placet. Supr. 112,

Hæc quoque lux operis quid præferat.
Ubi vide. *Præferre sœvitiam* est apud Isidorum x. p. 1086; sed ex Groningano locum prius ita constitut: *Sœvitiam enim perfert, nec ultus est, nec uto ignominiae commovet dolore.* Orosius vi, 15, *Perlatoque ad se ac viso Pompeii capite.* Legendum puto ex cod. Trajectin., prælatoque, quam codicis scripturam non adeo miror negleguisse Haereticorum, cum in varietatibus excerpndis eum suis negligenterem dudum erudit notarint. Solemnis autem est præpositionum pro et præ permutatio. Vide Drakenb. ad Liviam vi, 40, 1. Adde superius ad vs. 50.

Quatuor ordinibus se submittentibus; una
 905 **155** Ecclesiae forma est, quæ quatuor eminet
 [orbis
 Partibus, et laxat totidem præconibus ora,
 Omne genus retinens volucrum, pecudumq[ue],
 [serarum,
 Reptiliump[er] simul; mortalibus ista cohærent
 Ex meritis vitiisque suis: patet ergo, quod
 [auctor
 910 Jussit in Ecclesiae transfundì viscera gentes.
 Macta et manduca, dum præcipit; abstrahit,
 [quod sunt,
 Et tibi fac similes; qui vertitur, alter habetur,
 Denique Saulus obit, quia Paulus vivere cœpit.
 Absit, Petrus ait: quanta est reverentia sanctæ
 915 Legis! et esuriens oblatis respuit escas.
 Ter sonuit Domini vox, que dictata salu i est:
 Illo Genitor, Natusque simul, sanctusque per-
 [egit
 Spiritus, huic fidei pugnæ cedit Arrius, unum
 Personas tres esse negat; Sabellius unum,
 920 Sed Patrem confessus, ait, qui deinde vicissim
 Filius et sanctus dicatur Spiritus idem,
 Sed totus sit ut ipse Pater, quodque ordine
 [trino
 Continet unus apex, hic dividit, ille relinquit.
156 Victus uterque jacet, nam jussio trina
 [monentis
 925 Personis numerum virtutibus indicat unum,
 Quo vocat imperio gentes; hoc credere fas est,
 Si volumus completere fidem, facis omnia, C
 [Christe,
 Sanguine munda tuo, lateris qui fluxit ab ictu,

A Discretæ conjunctus aquæ; maculosus oberrat
 930 Anguis, et extinctum lymphis gemit esse ve-
 nenum.
 Comperit accitus, quæ sit sua visio, Petrus,
 De merito qui nomen habet, nam Petrus He-
 [braeo
 Agnoscens sermone somat; pro munere Chris'us
 Sic vocitare dedit, quo cognoscere patescit
 935 Descendit visurus eos quos miserat illuc,
 Qui laticum quæsitor erat, descendere Petrus
 Dicitur, ad plebem veniens gentemque no-
 [veliam,
 Quæ necedum cognorat aquam: pars mersa pro-
 fecto est
 Sacro fonte carent, enjus via ducit euntes
B 940 Ad patriæ melioris opem, qua pergere cessans
 Non intrat, quo vita vocat; comitantibus iisdem,
 Cornelii properat coelestia regna daturus,
157 Sanctificare domum, genibus quem, populo
 [flexo,
 Non sinit advolvi: gratis dare munera suetus
 945 Arcet honoris opus: caput hinc novus erigis
 [orbis,
 Qui percussus eras antiqui dente parentis,
 Natalemque tibi fons reddidit; edite rursus,
 Ne preme colla tuis, alienis libera, culpis.
 Ut primum fari sublimia dogmata Petrus
 950 Coepit, et æterni mysteria pandere Christi,
 Magnanimes stupuere viri, vocenque sequentes
 Invenere viam: quid non creditibus offert
 Indubitate fides? cui nunquam munera tardant,
 Nec faciunt divina moram: mox Spiritus alimus,
 955 Indulgens varias opulentio munere linguis,

NOTÆ.

904. *Ordinibus*] Quam significationem huic voci dederit Arator, me ignorare fateor. Codices nihil mutant, neque datur conjecturæ locus. Exprimere voluit ἀπχτι, quod est in Actib. x, § 41. Vulgatus vertit, in his, neque id satis accurate. Græci ita exprimunt eiususcumque rei extremitates. Dignissima est quæ hac de significatione vocis inspicitur, observatio Valckenærii ad Herodot. iv, p. 408.

905. *Ecclesiæ*] Voss. 1, Fabricius, Antverp., Bibl. Lugd., transponunt, *Forma est Ecclesiæ*. Consule ad epist. ad Vigil., vs. 9.

911. *Quod*] Cantabri., *quot*; Ed. Basil., *quaæ*. Vulgatum præstat, hac sententia, aufer ab iis illud quod sunt; eoque abl. *qui*, fac tibi similes.

914. *Sanctæ*] Fabricius, Antverp., Bibl. Lugd., *sanc*to**, ut ad Petrum referatur.

916. *Sonuit*] Voss. 2, *sonav*it**.

919. *Sabellius*] Priori longa, quæ corripitur a Se-dilio 1, 317,

Somusque Sabellius esse fatendum.

In Aratore hoc jam notavit Vossius Art. gramm. II, 59.

922. *Trino*] Voss. 1, *in uno*, contra Aratoris mentem.

925. *Re'inquit*] A'd., Basil., *relinquit*, ut supr. 895.

924. *Nam*] Voss. 1, *jam*. Vide supr. 618, et amicissimum van Dorp in Observ., cap. 41.

924. *Monentis*] Antv., *moventis*; eadem confusio est infr. 4044.